令和元年 9月 20日
報道関係者 各位

島原市地域おこし協力隊上田隊員による
「KokonNiki( ここんにき) プロジェクト」の展開について

島原市地域おこし協力隊 上田隊員 (島原鉄道と観光活性化プロジェクト担当)が、島原鉄道の

沿線地域の魅力を再発見・発信する「K0konNiki プロジェクト」を下記のとおり展開します。

記

1.KokonNiki プロジェクト概要

上田隊員が、故郷に戻り、気づいた島原鉄道沿線地域の魅力を、取材を通じて再発見、発信す

ることで、地域ならびに観光の活性化を図ることを目的として、プロジェクトを企画しました。

まずは、「みなと島原」編とし、「南島原駅」周辺からプロジェクトに取り組みます。

プロジェクト名でもある「KokonNiki( ここんにき)」とは島原地方の方言で 「この辺り」のこ

と。「ここんにき (この辺り) を訪れ、地域の人と訪れる人とが触れ合い、楽しみながら周遊し、

このまちを好きになってほしい」という思いを込めています。

注 :「南島原駅」は、10月 1日「島原船津駅」に改称予定

①展開内容
■KokonNiki Map の制作 … 制作中のマップは別紙のとおり

・今回の制作にかかる「みなと島原」エリア

島原鉄道「南島原駅」、「みなと商店街」等を中心に白山地区を紹介。
・マ ップの特徴

上田友隊員が自ら地域に足を運び、取材を重ね、「鳥敵図」を用いて制作。
・マ ップの配布 ・掲出予定

10月上旬を予定。南島原駅、周辺商店等で配布。

■SNS による情報発信

取材の中で、発見した地域の魅力を、SNS を活用し、より深く発信します。

・イ ンスタグラム kokonniki shimabara 「#kokonniki 」

・YouTube チャンネル 長崎県島原市

・Facebook 島原市地域おこし協力隊

②今後の展開
■周遊モデルコースの設定

「みなと島原」を、より楽しんでいただくためのモデルコースを設定します。

なお、「協力隊によるガイドツアー」の実施に向けて準備をしていきます。

■他の島原鉄道沿線地域への展開
今後も、他の沿線地域へ展開を予定しています。

2. 「白山高齢者学級」での講演について

今回、制作した K0konNiki Map をもとに、地域の方に、思い出話しに花を咲かせ、地域の

魅力をより深く知っていただくとともに、隊員自らも地域の取材を兼ね、講演を行います。

・日時 9月 25日 (水) 10時から 1時間程度

・会場 白山公民館

・内容 「白山地区のここんにきの魅力について」

参考 :隊員プロフィール

上田 友 (うえだ とも)
・男性 45歳

・担当業務 島原鉄道と観光活性化プロジェクト

・着任日 平成 30年 12月 1日

・前住所地 福岡市

・出身地 島原市

有明海にひらく湧水あふれる 火山と歴史の田園都市 島原 - ④

担当 :島原市市長公室 政策企画課

担当 下田・上田 (地域おこし協力隊)

電話 :0957‐62‐8012( 直通 )

E-mail:i iu@city.shimabara.1g.iP
島原守護神 しまばらん

‐ ーr ‐.・ ▲ --- --、′‐
L-.- -』 ー --一 1 v-- - - , ヰ

さ鱒熱戦7

‘i‐与ー

, れノ/

MAP
niN0ToshindbQRo

1型

‐,.ゞi

き1

/介

.・ -＼ ・

1.

/′/
きく

内巻
r ' 77

′,r↓ ′-＼

↑デ ー

.＼、 ヒ ン

ー「 ′-・
ー、

・、

『、 ′・『 ノ ′

1- -

三
一
′
(

〆

1
ご
E

、

.′、 ′

◆ 」ー-- "【. ;-、ー; --.----

＼

メタ

も

ーおメ
-/

.

、.・▼
三

.
・

、
、

も

.
.

、
壕
・
き
ー
も

、

‐
‐二

~・

、 ^ ノ

」

・、.

".-- :,
′
ゞ
′

・▼

も′

.0,:-.
′

/＼＼

′
‘

終
戦NY/

磁
』
治
一
新‐
毎
公
売

鮫 小 ′‘‘‘

4 ミ◆

ミー""

.ば」、-.・一

▲- ノ

:も.:

時 ,＼!I

ノー;
--↓′ -き‐

ar・r.′・.・・
・

、＼-・、＼

~ -′

****

　　　　‐J

′ .ソ

、.-)

ノー

「▼〃-勉- 、 紀勢ギ ー
"- -

= 」.- ‘ -----.-
・"」

,

・.・お 韓 テ

.-.一・ー-

破く

ー・・・
.」 '-.一

.--≠

キ′・--}- -」」

ーイ,.ール“

ず
y

月 い

0移
oPNi 為 減 ってってね

~
ル

AP

正地稲荷神社

◎◎◎◎
畔仇人たちに耳耳才Lて住 ,た
マヴフ

o
で す o ご仇マッフoを

乎
に

ごとんにき (ご仇逼り 幸
式 リrL て〈だれ - !

　　　　　　◎◎◎◎◎◎◎

キ
ー
÷誓 樽 ,、こ ぎ→＼

$き キ 、-- 一キ ー 、

轟、も凄艶謝繋辞憲
rR肇ーも蓮謡藷影響竪

店因にミセットかあ ったり 楼か Lバリヒーローか

ー・た り、珍 し{一君 S可 .}、飾られたリー.とワクワクし

ます . 店主さんは釣りの〕呈ノ、(

福屋衣料店

ー/ 蛋

T -Lも"
TF" “ 「'? /↓li旨感 様 態 P貌耳もたぁねた書 。中

-- ミ

よう議 . 火 山が 生斜だ Lrこ r永の素肌 まー≠う ハ 。
rみな巡 礼 も争 議 参れ姥或にキ‐昔は海すLた。静月毎の島々は.
街 @告故にある眉山の‐部でLた。ヱの年以上前の火山港動津 山が畠中 、
±時リベー表に寿へ際布4赴 冴,:の大地とれ+★島 (つくぼ め がたさLR,

①拠 点、ヒL・繁美L、今でモ物 a残りを感じるJtrL 的。

いま夢か、違いなから辿り着くのもネ昭三のお {0

寧さて L よラム セ

、1 ,. ・　　　　ー" . " 、ー ÷- ムート

八幡神社
この街の心のより所 り、にキティれる御巡幸 細

流所 (率濁酒芸芸 )ては氏子さ/uたちか、太ぞ

と額、車女さん、御神輿担ぎとして参加一町内

右‐まわ り、太鼓、笛と舞を素列 します

,:.:ー"、二 ,′ヒー1
ー・lr)""-んノー,,ハ

ー′- }

,ー,＼ー

.- ,‐ ラヒ

ー

「ぎ

明月堂

-
山ー:向かって歩き、寿 に向 か,て歩ミ、)玖街を運 ,てぉてください。

…;
′
ヤ ー・導きE ご 伽 ・壕い疎 .なり前終に。

地元の海里に合う、地酒を主に扱ってます( 烏原 島
鉄

〒蓮麺ゃ漬物なと島原の美峠しい特産品も妬も 島
原 鉄 i店主さんが痛く悟き価かい ゴー＼の店内ですJ

近藤酒店

麻選 Lた地元の柔語を使って作る「島原かすてら」

はココたけ ‘、「くら L )とりして葵噂 1

可鍔.い手の平サイスてお土産に千,オスフ、メ I

F,r-4÷トー1▼:′;も′」 」.・:・-1ブ1" lr・けり
了,I小!Lさーテ‐享柿コ テ./F 不汗‐ィ

ジオ{- ク

ー 多 謝漕ぐ一ルー‘齢 》
*

、・ご"¥ }- ↑

′
4

漁人市場 とっとっと食堂
江戸時代から建つ「殿きん蔵」かわ店. 歴史を屈し
なから,.海鰐井、季節の定食、あらたき定食なと

の週の幸を味わえます←いけすの新鮮な魚介類宅,
その場で調理してくれたり、発送もできますよ !
トー′ ‘◆.bl -1 .二-ごニF→'-)rJ r、"“-ムーノL ▼′

T,1〔1if」/‐F」マqg IT r rl,F下 /F ー

州.., 居酒屋ながた
ミき・

;}
‘,1 ず〒

′
↓ ＼ 」、 一「

…:::…

/′′-ーー.----‐・、.‐~
r , r

爾 r -)幽痛言可慶喜魯嗣卸*総評滋i
ず.@

◎勘 。命窄ヰ, ÷
- --橘,各霞- - …

干
森
釜
鵡
愛
阿
吾
古
大

西

代
鍍

湯

州

.

←.・▼Ei博.‘静上顎デー。

#-{餅(onN-klて

一割 韓綱◎ ◎ーr

蜜
蝋

鰯蕎

, 大 部 ○ (

正 0 0

鯨のスシボン酢と旬の刺身を肴に、今宵の酒を楽し 霧
亀さむ 鯵や絹のすり身場11 牛すし煮込みはお店自慢

のメニュー。冬場 fゴクツソコ (シタヒラメ)の煮付 -プ
- .

鳥

が美味しい 旬ものiき店主さんに聞いてね I

Mか国キー、言説トい りu 触

'.‐・.・ 幸利屋
昔からの名店‘あっさりスープ‘こ多めのコショウかか ー

かったチャンポンや、旨味溢れるカレーか人気 i当時
は珍しかったチキンライスなとのメニューは、お客さ ‐

んか教えてくれて1つずつ増えていったのたそうです。
,〔一 ,〒「っ;ご-Fー‘ノー ‐!:二「‘11,リリー11まれh
T.1‐いり・/-F〕シダlh′ ス′i「T』

釜 ノ 鼻 〇

謙早東高校前○

のお店 (す′店主さ/リは鱒ーJの選人 - 干 拓 の 里
C

idぽ! に「が 'コ テド ヒ一 t 森 山 ○
'"~

洋食と喫茶 COSTA
築「50年以上の蔵かお店で」大きな木の扉を開1プ
るとス八イスの香りか。スパイス麹チキンクリ
ル、季節野柔の力 Lノーなと、食べ終わるまでに

何種類モのス八イスの風味を楽しめます。

T 1nn「7‐1「--+F」{′」 T r二 : Tコ
; ;;ld l"ヒル 1リ〔、- -二 1ず′′▲

地魚専門店平野鮮魚
魚屋さんか経営する食事処で一番人気は海鰭井一
九十九島を見なから、海風を感して食事がてきる
テラス席もあります 食後は海沿いの散歩もいい
でしょう いけすの新鮮な魚介類は発送も可 !

1イE- -1L二iEニ一三
翁

oo,
お食事処 かもめ亭 -SEAGULL‐

提供か早い、料理か美D未しい、価格か安いかモッ
トー rの海が見える定賞屋さん 跡のカンラ肉を
使ったスタミナ定食や、巷て噂の「幸せをD事 カ
ツ井」なと 昼はお得な定食、夜はお酒と一品料
理でほろ酔いに。1日て二度通えるお店です !
“「 言 1‘-‘ ‘- 「,「r i l- }U IJ,.ノD J;lt4L〕[J Z L}o
Erl" ▲′4「"」・、1 戸・,1パ, i

古川青果- , 幸
(

創業 aoo年、若者からお年寄りまて気産すこ立ち寄 ず 小
野 本 町 (u て.期しもやすい会話か交わされる±也鱈密着

(株)藤田チェリー豆総本店中組店

謙 譲
キー吉富『系冬型三ir誓言好み1こ謝

Tplr寡 ≠ 1IF虚 言・iE‐1「「 g一Fi

前中商店
節句ノ＼形や約 1ンi道具全紙を扱うお店てす 有明海

に臨す射るなかで訴 猷蝋 噺しLむ
り 粧気て -す。 ,島原て割 りテヒユー L てみま‐せんか ! ?

ョL[ LI ハーラ ュ、「rh-T1d 〔」「ノ
逓 , ド

ー.′
にTrll」′言「クー2n lつ てノー;; - 、

ロピン理容院
タ iお璽橿師かカットむ-シェービ :ノク をするお店てす。女性か行

きたくなる理善室として、県外からの顧客モ,多い“女性目さ庶 =

ユタ‐「ヒノンクしてもらえるのて男性も痛ーノいのては。 #

-,/言「 …コサた1 1~¥,:ト一-… -‘;もちい
T‘!---〆′」′′-ヒフー「hot」, ‐リー.‐コい二′1二ミニ

,すぎ自信絹に」 五穀曽誇右司る}ヰ」朱角0)芹房 戦撃

と、蝉〔カー重いてず,る白楓 (ご} ー)こ ) さんか

参拝≧をお迎えL,ます E からは少し屋鱈丁と

‐r二 --・-' ,‘」l i‐‐ rIL-〔]ー、)1]30
ハーEa つ′ ノーd‘ 1 ニ1. ▼-

諌 早

本 諌 早 (

翻